stabilizzazione/copertura dei margini commerciali.

• Eni gas e luce, Power & Renewables: attività di vendita al dettaglio di gas, elettricità e servizi connessi e attività di produzione e vendita all’ingrosso di
energia elettrica da impianti termoelettrici e rinnovabili. Comprende le attività di trading di certificati di emissione di CO2 e di vendita a termine dell’energia
elettrica nell’ottica di copertura/ottimizzazione dei margini.

• Corporate e Altre attività: comprende le principali funzioni di supporto al business, in particolare le attività di holding, tesoreria accentrata, IT, risorse
umane, servizi immobiliari, attività assicurative captive, ricerca e sviluppo, nuove tecnologie, digitalizzazione del business e l’attività di bonifica ambientale
svolta dalla controllata Eni Rewind.

In base alle disposizioni dello IFRS 8, la nuova segment information Eni è efficace dal 1° gennaio 2020; pertanto i risultati del I trimestre e II trimestre 2020 e i
comparative period 2019 sono stati riesposti per adeguarli al cambio di segmentazione come segue:

2020

Pubblicato Riesposto Pubblicato Riesposto
ante

resegmentation
nuova

segmentation
ante

resegmentation
nuova

segmentation
Utile (perdita) operativo adjusted 1.307 1.307 (434) (434) 537 537 1.410 1.410

di cui: E&P 1.037 1.037 (807) (807) 515 515 745 745

G&P 431 218 125 774

GGP 233 130 64 427

Refining & Marketing e Chimica 16 16 73 73 21 21 110 110

EGL, Power & Renewables 191 85 57 333

Corporate e Altre attività (211) (204) (138) (135) (88) (84) (437) (423)

Effetto eliminazione utili interni e
altre elisioni di consolidato 34 34 220 220 (36) (36) 218 218

II trimestre III trimestre Nove mesiI trimestre

- 23 -

2019
Pubblicato Riesposto Pubblicato Riesposto Pubblicato Riesposto Pubblicato Riesposto

Utile (perdita) operativo adjusted 4.633 4.633 2.159 2.159 1.805 1.805 8.597 8.597

di cui: E&P 4.448 4.448 2.141 2.141 2.051 2.051 8.640 8.640

G&P 378 89 118 585

GGP 170 69 (46) 193

Refining & Marketing e Chimica 33 33 149 149 (161) (161) 21 21

EGL, Power & Renewables 199 15 156 370

Corporate e Altre attività (264) (255) (149) (144) (211) (203) (624) (602)

Effetto eliminazione utili interni e
altre elisioni di consolidato 38 38 (71) (71) 8 8 (25) (25)

I semestre III trimestre IV trimestre Esercizio

* * *

Il contenuto e il significato delle misure di risultato non-GAAP e degli altri indicatori alternativi di performance è spiegato da note esplicative dedicate, in linea
con gli Orientamenti dell’ESMA sugli Indicatori Alternativi di Performance (Orientamenti ESMA/2015/1415) pubblicati in data 5 ottobre 2015. Per maggiori
dettagli si rinvia alla sezione “Misure alternative di performance (Non-GAAP measure)” del presente “Comunicato stampa”.